
103DIÁRIO OFICIALNº 14.112103  Terça-feira, 23 de Setembro de 2025

da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.
Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar 
danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art.3º. Acompanhar a execução físico-financeira do contrato, atestar os documentos da despesa quando comprovada a fiel e correta execução do objeto para 
fins de pagamento, bem como apresentação de relatório de acompanhamento e execução em conformidade com o objeto contratado, bem como o atendimento 
às normas regulamentares aplicáveis
Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos 
de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

MINORU MARTINS KINPARA 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR
DECRETO Nº 54-P/2023

Portaria n° 1099 de 23 de setembro de 2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL APÓS JULGAMENTO DOS RECURSOS NO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE AVALIADORES N°04/2025
O PRESIDENTE da FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 54-P/2023, de 03 de janeiro 
de 2023, RESOLVE:
Art. 1. Tornar público o resultado final após avaliação dos recursos, a saber:

Critérios de avaliação Bônus Regional Mecanismo Participação Total
Nome: 1 2 3 4 5 6

Líbia Luiza Dos Santos De Almeida 40 30 3 5 10 10 10 2 110
Geesse De Freitas Rocha 40 30 3 5 10 10 10 2 110
Marcos Thadeu Soares De Melo 40 30 3 5 10 10 10 2 110
Emilio Oliveira De Amorim 40 30 2 5 10 10 10 2 109
Diana Da Silva Dantas 40 30 3 5 8 10 10 2 108
Eurilinda Maria Gomes Figueiredo 40 30 3 5 8 10 10 2 108
Adelcimar Dos Santos Da Silva 40 30 1 5 10 10 10 0 106
Juscelino Nogueira De Melo 40 30 1 5 8 10 10 2 106
Jane Pessôa Coêlho 40 30 4 5 2 2 10 2 95
Christian Morais De Oliveira Rêgo 30 30 2 5 4 6 10 2 89
Marcos Prado Rabelo 40 30 4 5 6 0 0 2 87
Renata Fernandes Fontanillas 40 30 5 5 2 0 0 2 84
Diana De Hollanda Cavalcanti 40 30 5 5 2 0 0 2 84
Daniel Iberê Alves Da Silva 20 30 5 5 2 10 10 2 84
Ravel Andrade De Sousa 40 30 4 5 2 0 0 2 83
Felínio De Sousa Freitas 40 30 4 5 2 0 0 2 83
Andrea Rosendo Da Silva 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Aldrin Vianna De Santana 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Maira Cibele Lima 40 30 3 5 2 0 0 2 82
Carolina Marques Henriques Ficheira 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Vanusia Amorim Pereira Dos Santos 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Caio Csermak 40 30 5 5 2 0 0 0 82
Marisa Ribeiro Soares 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Tania Aparecida De Souza Vicente 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Paula Bittencourt De Farias 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Morgana Maria Pessoa Soares 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Ludmila De Almeida Castanheira 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Talita Jordina Rodrigues 40 30 5 5 2 0 0 0 82
Marize Figueira De Souza 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Selma Maria Santiago Lima 40 30 3 5 2 2 0 0 82
Marcos Matturro Foschiera 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Guilherme Augusto De Ávila 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Fernanda Delvalhas Piccolo 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Erlon Cherque Pinto 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Márcio Silveira Dos Santos 40 30 5 5 2 0 0 0 82
Lilian Alves Gomes 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Madson Bruno Soares Estevam 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Sandra Martins Farias 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Raquel Tamaio De Souza 40 30 5 5 0 0 0 2 82
Rodrigo Gomes Wanderley 40 30 4 5 2 0 0 0 81
Karine Janaina S. Costa 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Renate Stephanes Soboll 40 30 4 5 2 0 0 0 81
Ana Beatrix Moreto Do Vale 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Leticia Flavia De Souza 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Camila Fernandes Vendramini 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Rafael Silveira Da Aguiar 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Andréia Oliveira Araújo Da Silva 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Suenne Sotero De Abreu Da Silva 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Roselia Adriana Barbosa Da Rocha 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Naiara Vieira Reis 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Aline Pinheiro Salmin 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Rafael Koehler 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Carla Jacy Lopes 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Cleberson Carlos Xavier De Albuqeurque 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Magali Maria Geara Luiz Penna 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Ana Carolina Strapação Guedes Vianna 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Talita Regina Joaquim Magarão 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Victor Fisch 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Jackson Santos Trindade 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Antonio Manuel Da Silva Neves 40 30 4 5 0 0 0 2 81



104DIÁRIO OFICIALNº 14.112104  Terça-feira, 23 de Setembro de 2025

Critérios de avaliação Bônus Regional Mecanismo Participação Total
Andréia Ribeiro 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Alexandra De Lima Cavalcanti 40 30 4 5 0 0 0 2 81
Daniela Correa Braga 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Simone Dominici 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Leandro Eustáquio Gomes 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Letícia Martins Dias 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Wellington Bartholomeu Sampaio Mendes Junior 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Maria Fernanda Silva Azevedo 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Alberto Capucci Filho 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Sandro Juliati 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Francisco Reginaldo Pereira Da Silva 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Daniel Lemos Cequeira 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Anderson Pereira Da Silva Gomes 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Victor Paulo De Seixas 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Maria Barbosa Peixoto Fortuna 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Patrícia Da Cunha Langlois 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Caroline Andressa De Biagi 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Ronaldo Guimarães Vicente Filho 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Celeste Maria Farias De Souza Dias 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Allan André Lourenço 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Lígia Verônica Ferreira Da Silva 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Sabrina Stephanou Silva 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Anna Carolina Faria Lírio 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Darnes Da Silva Porto 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Luciano Fernandes De Mello 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Leonardo Bahia Diniz 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Rodrigo Guillermo Olivárez Olivares 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Rafael Rogério Nascimento Dos Santos 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Geysa Karla Alves Galvão 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Adriana Martins Da Silva 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Nina Graeff 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Ana Luzia Amaro Dos Santos 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Ana Caroline Do Espirito Santo Chaves 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Jorge Benedito De Freitas Teodoro 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Ralfer Sandim Campagna 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Ana Helena De Sousa Campos 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Ana Paula Sbrissa 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Mirianês Zabot 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Lúcio Enrico Vieira Attia 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Fabiana Dos Santos Vilar 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Selma Braga 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Cleyton Souza Gonçalves 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Débora De Souza Simões 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Laura Inês Sada Haddad 40 30 5 5 0 0 0 0 80
Tales André Lopo Jaloretto 40 30 3 5 0 0 0 2 80
Michael Alessandro Figueira Valim 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Pablo Lopes 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Guilherme Laureano Coelho De Moura 40 30 2 5 2 0 0 0 79
Cristiana Soares Da Silva Giustino 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Alexsandro Rocha Dos Santos Guedes 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Laíla Alana Januário Alves 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Rodrgo Faria Dias 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Luiz Alfredo Coutinho Souto 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Caio Gusmão Ferrer De Almeida 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Aline Galantinni Silva 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Gabriela Falcão Do Couto Alves 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Maciel Torquato Tavares 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Ari Jorge De Freitas 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Luciane Vasques Santana Bacelar 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Ronaldo Pinheiro Duarte 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Loreta Dialla Xavier Moreira 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Bruno Moraes Regenthal 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Jessiane Silva De Oliveira 40 30 2 5 0 0 0 2 79

Critérios de avaliação Bônus Regional Mecanismo Participação Total
Edson José Bastos De Oliveira Júnior 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Paulo Cesar Da Silva 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Alessandra Da Silva Dos Santos 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Rodrigo Aragão Quirino 40 30 5 4 0 0 0 0 79
Eduardo Calegari 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Ana Carolina Soares Da Costa Coelho 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Daniel Vicente Santiago 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Bruno Da Silva Conceição 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Lisete Bertotto Corrêa 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Valdelis Gubiã Antunes 40 30 2 5 2 0 0 0 79
Jonara Salete Fabiane 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Giordanna Laura Da Silva Santos 40 30 5 4 0 0 0 0 79
Carlos Renato Dos Santos 40 30 3 4 0 0 0 2 79
Thais Lefundes Rocha 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Augusto César Dantas De Souza 40 30 4 5 0 0 0 0 79
João Anderson Batista Da Silva 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Elisandra Forneck 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Ana Paula Santos Da Silva 40 30 2 5 0 0 0 2 79



105DIÁRIO OFICIALNº 14.112105  Terça-feira, 23 de Setembro de 2025

Aurora Cecília Martim Da Silva 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Marianna Gonçalves De Carvalho Leite 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Deíze Almeida Botelho 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Uyatã Rayra Lopes Ribeiro 40 30 4 5 0 0 0 0 79
Matheus Santos Da Silva Macedo 40 30 2 5 0 0 0 2 79
Lorena Cintia Soares De Matos 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Taiana Schaefer 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Elaine Cristine Pinho Santos 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Allan Gomes Menezes 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Cristiane Marques De Oliveira 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Simone Veloso De Figueiredo Soares 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Ramon Candido Oliveira Silva 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Alexandra De Oliveira Barbosa 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Michel Augusto Galiotto Da Silva 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Fernanda Da Silva Brito 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Rafaele Da Silva Costa 40 27 4 5 0 0 0 2 78
Marina Coutinho Hodecker 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Paulo Henrique Macedo 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Vivien Patricia Zanlorenzi 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Charlene Cabral Pinheiro 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Neuma Carina De Souza Nascimento Soares 40 30 1 5 0 0 0 2 78
Julio Chagas Pitthan 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Andre Luiz Teixeira Da Silva Santos 40 30 1 5 0 0 0 2 78
Otávia Feio Castro 40 30 4 0 2 0 0 2 78
Andrea Carina Mengarda 40 30 3 5 0 0 0 0 78
Roberto Azoubel Da Mota Silveira 40 30 5 3 0 0 0 0 78
Fernando Alves De Christo 40 30 3 5 0 0 0 0 78
João Carlos Barreto De Sá Teles 40 30 3 4 0 0 0 0 77
Emanuel Mauricio De Meneses 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Roberta Prochnow Dos Anjos 40 30 0 5 0 0 0 2 77
Paulo Roberto Drummond 40 30 3 4 0 0 0 0 77
Gustavo Pazos Quintans 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Marcus Vinícius Gatto Brito 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Eliane Cristina Sombrio 40 30 0 5 0 0 0 2 77
Nelson Leite Chaves Neto 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Cibele Donato Dos Reis 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Ednei Pedroso Dos Santos 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Fabio Santos Silva 40 30 3 2 0 0 0 2 77
Augusto Zeiser 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Thayse Lucas Guedes De Souza 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Cibele Ribeiro Da Silva 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Romulo Dos Santos Morgado 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Rochane De Oliveira 40 30 1 4 0 0 0 2 77
Lorraine Oliveira Nunez 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Lailla Nayara Alves De Brito Soares 40 30 2 5 0 0 0 0 77
Luiz Guilherme De Sousa Lima Pádua 40 30 2 3 2 0 0 0 77
Laiane Almeida Dias Alves 40 30 2 5 0 0 0 0 77
José Luís De Freitas 40 30 3 3 0 0 0 0 76

Critérios de avaliação Bônus Regional Mecanismo Participação Total
Sandro Luiz Cardoso Santana 40 30 5 1 0 0 0 0 76
Cristiano Abud Barbosa 40 30 2 4 0 0 0 0 76
Paulo Henrique Rosa 40 30 1 5 0 0 0 0 76
Maíra Costa Gamarra 40 30 4 0 0 0 0 2 76
Henrique Masera Lopes 40 30 5 1 0 0 0 0 76
Isadora Rodrigues Moreira Da Silva 40 30 4 0 0 0 0 2 76
Emerson Dos Santos 40 30 3 3 0 0 0 0 76
Zoraia Nunes Dutra Ferreira 40 30 4 0 0 0 0 2 76
Mariah Fonseca Alves 40 30 1 5 0 0 0 0 76
Julia Barbosa Campos 40 30 1 3 0 0 0 2 76
Rosemeri Maria Da Conceição 40 30 4 0 0 0 0 2 76
Danielle Ferreira Mendes Da Cruz 40 27 3 4 0 0 0 2 76
Jennifer Adrielle Trajano Lima 40 30 4 0 0 0 0 2 76
Mailine Bahia Fernandes 40 30 3 1 0 0 0 2 76
Luiz Filipe Aguiar Dunham 40 30 2 1 0 0 0 2 75
Joseane Aranha Dantas 40 30 3 0 0 0 0 2 75
Stela Maria Lima Da Costa 40 30 3 0 0 0 0 2 75
Rousejanny Da Silva Ferreira 40 30 4 1 0 0 0 0 75
Marla Da Silva Derzi 40 30 3 0 0 0 0 2 75
Julia Cipriano De Simone 40 30 4 1 0 0 0 0 75
Ana Paula Varela De Sena 40 30 2 1 0 0 0 2 75
Raquel Rollo Alves 40 30 0 5 0 0 0 0 75
Raiane Vasconcelos Da Silva 40 30 2 1 0 0 0 2 75
Wilson Saraiva Moraes 40 30 2 3 0 0 0 0 75
Elizabeth Santos Caldas 40 30 2 3 0 0 0 0 75
Jorge Alan Pinheiro Guimarães 40 30 4 0 0 0 0 0 74
Melanie Guerra Freire De Andrade 40 30 3 1 0 0 0 0 74
Renata Maria Gonçalves Mora 40 30 2 0 0 0 0 2 74
Marco Antonio Fillipin Rodrigues 40 30 4 0 0 0 0 0 74
Williams Wilson De Santana 40 30 4 0 0 0 0 0 74
Maria Clara Terra Escobar 40 30 2 0 0 0 0 2 74
Rodrigo Lourenço Kaminski 40 30 2 1 0 0 0 0 73
Alberto Capucci Filho 40 24 2 5 0 0 0 2 73
Demetrius De Oliveira Hernandes 40 30 0 3 0 0 0 0 73



106DIÁRIO OFICIALNº 14.112106  Terça-feira, 23 de Setembro de 2025

Alexsandra Mendes Da Silva 40 30 2 1 0 0 0 0 73
Emerson Pantaleo Caparelli 40 30 1 0 0 2 0 0 73
Arlinda Celeste Alves Da Silveira 40 30 2 0 0 0 0 0 72
Maria Augusta Vilalba Nunes 40 24 3 5 0 0 0 0 72
Luciana Mitkiewicz De Souza 30 30 5 5 0 0 0 2 72
Dib Carneiro Neto 40 30 1 1 0 0 0 0 72
Jair Alberto Brassalotti Junior 40 30 0 0 0 0 0 2 72
Betania Gonçalves Da Silva 40 24 2 5 0 0 0 0 71
Queli Carvalho De Oliveira 10 30 2 5 2 10 10 2 71
Adriana Pinto Barros 40 24 1 5 0 0 0 0 70
Luiz Claudio Dos Santos 30 30 3 5 0 0 0 2 70
Rebecca Lúcia Cruz De Menezes 40 21 4 4 0 0 0 0 69
Mayo Angelo Teixeira Ornelas 30 30 2 5 2 0 0 0 69
Júnio De Carvalho Silva 30 30 4 3 0 0 0 2 69
Verônica Guimarães Brandão Da Silva 40 24 4 0 0 0 0 0 68
Saliha Araújo Rachid Alves 30 30 3 5 0 0 0 0 68
Jânio Carlos Ramos Teixeira 40 0 4 1 10 0 10 2 67
Anne Kelly Lima Vieira 30 30 3 2 0 0 0 2 67
Fatima Paes Costa 40 21 1 3 0 0 0 2 67
Jaqueline Reis Vasconcellos 40 18 5 1 0 0 0 2 66
Claudia Grinsztein Dottori 30 30 3 3 0 0 0 0 66
Hans Cristhian De Jesus Da Silva Bezerra 40 0 0 4 8 0 10 2 64
Lara Alves Ribeiro 30 24 3 4 0 0 0 2 63
Cintya Dos Santos Callado 20 30 5 5 0 0 0 2 62
Luciana Carla De Almeida 20 30 5 5 0 0 0 2 62
Alexia Silva Da Silveira Araujo 20 30 4 5 0 0 0 2 61
Quezia Mara Argentino Ferreira Ramalho 40 15 2 2 0 0 0 2 61
Ana Cristina Dutra Xavier 40 18 0 1 0 0 0 2 61
Roger Dos Santos Almeida 40 12 2 5 0 0 0 2 61
Fabio Luiz Carneiro Mourilhe Silva 20 30 5 5 0 0 0 0 60
Deiglisson Monteiro Da Silva 30 21 3 4 0 0 0 2 60
Walter Thoms 20 30 4 5 0 0 0 0 59

Critérios de avaliação Bônus Regional Mecanismo Participação Total
Denise Ivone Moreira 20 30 2 5 0 0 0 2 59
Daniel Da Rocha Silva 20 30 4 5 0 0 0 0 59
Alexandre Hermes Oliveira Assunção 20 30 4 5 0 0 0 0 59
Simone De Almeida Ramos 20 30 4 5 0 0 0 0 59
Ana Rachel Argentieri De Aguirre 40 12 2 5 0 0 0 0 59
Caio César Assis De Resende 40 9 4 5 0 0 0 0 58
Alexandra De Castilhos Moojen 20 30 4 2 0 0 0 2 58
Danilo Dos Santos Guimaraes 0 30 0 5 0 10 10 2 57
Carolina Pucu De Araujo 20 30 5 2 0 0 0 0 57
Renato Rodrigues Modesto 20 30 3 0 0 0 0 0 53
Stella Fernandes Lopes Da Silva 30 15 3 3 0 0 0 2 53
Vinicius Moura Halinski 40 6 2 5 0 0 0 0 53
Ronaldo Coelho Teixeira 20 30 2 1 0 0 0 0 53
Tássia Aguiar Freitas Da Silva 20 30 1 0 0 0 0 2 53
Dinamarta Virginio Ferreira 10 30 5 5 0 0 0 2 52
Samara Taiana De Lima Silva 40 0 5 5 0 0 0 2 52
Monise Vieira Busquets 10 30 5 5 0 0 0 2 52
Tiane Maria De Santana 20 30 1 0 0 0 0 0 51
Fernanda Eda Paz Leite 10 30 3 5 0 0 0 2 50
Nágila L Batista Alencar 0 30 4 4 0 0 10 2 50
Luís Eduardo Santos De Oliveira Ramos 10 30 5 5 0 0 0 0 50
Wladimir Augusto Evelim Romero Fontes 10 30 5 5 0 0 0 0 50
Felipe Novaes Ricardo 10 30 5 5 0 0 0 0 50
Murilson Baia Monteiro 40 0 5 5 0 0 0 0 50
Marciele Goetzke 10 30 3 5 0 0 0 2 50
Luana De Souza Cavalcante 10 30 3 5 0 0 0 2 50
Mariana Monteiro De Abreu 10 30 4 5 0 0 0 0 49
Shurama Pinehiro Toledo 10 30 2 5 0 0 0 2 49
Carolina Dos Santos Rodrigues 40 3 2 2 0 0 0 2 49
Caio César Assis De Resende 40 0 4 5 0 0 0 0 49
Cecilia De Fatima Boaventura De Macedo 10 30 4 5 0 0 0 0 49
Paola Marcondes Fonseca De Marco 30 15 2 1 0 0 0 0 48
Eduardo De Almeida Vieira 10 30 3 5 0 0 0 0 48
Stella Teixeira Silva 10 30 3 3 0 0 0 2 48
Marcos Salmo Lima Barreto 40 0 3 5 0 0 0 0 48
Sergio Stenio Andrade Feitosa 10 30 3 5 0 0 0 0 48
Chayane Francilino Da Costa De Souza 30 9 1 5 0 0 0 2 47
Vívian Gabriele De Brito Carneiro 10 30 0 5 0 0 0 2 47
Rafael Ribeiro Alves De Sousa 40 3 2 1 0 0 0 0 46
Kim De Assis Pereira Correa 20 21 2 2 0 0 0 0 45
Jorge Augusto Estevão Ferreira 10 30 3 0 0 0 0 2 45
Rayra Mayara Santos 10 30 1 1 0 0 0 2 44
Éttore Pablo Vilaronga Rios 10 30 4 0 0 0 0 0 44
Juliana Gomes Da Silva Foz 10 30 3 1 0 0 0 0 44
Samara Laís Silva 10 30 2 0 0 0 0 2 44
Camila Lisboa De Sousa 10 30 0 1 0 0 0 2 43
Tiago Almir Silva Ribeiro 10 30 0 0 0 0 0 2 42
Françoise Jean De Oliveira Souza 0 30 5 5 0 0 0 2 42
Maria Estela Silva Andrade 0 30 5 5 0 0 0 2 42
Lennon Augusto Dos Santos Ribeiro 0 30 4 5 0 0 0 2 41



107DIÁRIO OFICIALNº 14.112107  Terça-feira, 23 de Setembro de 2025

Vanessa Oliveira Hassegawa 0 30 4 5 0 0 0 2 41
Kelly Cristina Cabral Da Silva 0 30 4 5 0 0 0 2 41
Muryel Dante Vieira 0 30 4 5 0 0 0 2 41
Janaina Chavier Silva 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Cleber Alves 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Isabella Seraphim Pinto 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Lucilene De Souza Dias 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Patricia Brasil Chaves 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Dulcelaine Lucia Lopes Nishikawa 0 30 5 5 0 0 0 0 40
Jéssica Ohara Pacheco Chuab 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Rodrigo Faustini Dos Santos 0 30 5 5 0 0 0 0 40
Juliana Cristina Batista Veloso 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Anamaria Muhlenberg 0 30 3 5 0 0 0 2 40
Rebecca Guimarães Papaléo Guapyassú 10 24 1 3 0 0 0 2 40
Lírio Moura Da Silva 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Elaine Cristina Da Silva Pinto 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Gerson Pedro De Albuquerque 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Tamy De Paula Souza 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Padmateo Mato Grosso Menezes 0 30 2 5 0 0 0 2 39
José Brasil De Matos Filho 0 30 4 5 0 0 0 0 39
Renata De Oliveira Santos 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Rodrigo Dos Santos Estorillio 0 30 4 5 0 0 0 0 39
Adrian Jhonnson Viana Da Silva 0 30 3 4 0 0 0 2 39
Mariana Muraoka Martin 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Gabriela Albuquerque Saboya 0 30 4 3 0 0 0 2 39
Renata Maysa Abreu Da Costa 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Djalma Rodrigues Lima Neto 0 30 5 2 0 0 0 2 39
Gleidson Almeida Vieira 0 30 2 5 0 0 0 2 39
Tatiana Cruz e Silva Carvalho 0 30 3 5 0 0 0 0 38
José Rafael Coelho 0 30 3 5 0 0 0 0 38
Marcelo Vieira Barbosa 0 30 3 5 0 0 0 0 38
Cauê Donato Silva Araujo 0 30 3 3 0 0 0 2 38
Saulo Sandro Alves Dias 0 30 3 5 0 0 0 0 38
Deyler Vinícios Avelar Pereira 0 30 3 5 0 0 0 0 38
Nathiele Braiz Cecchin 0 30 3 3 0 0 0 2 38
Carlos Gabriel Moreira Da Paz 0 30 2 4 0 0 0 2 38
Stephanie Caroline Matos Dantas 0 30 1 5 0 0 0 2 38
Juliane Maciel Coelho 0 30 3 2 0 0 0 2 37
Maria Moraes De Andrade 0 30 0 5 0 0 0 2 37
Rodrigo Celestino Rocha 0 30 2 5 0 0 0 0 37
Nátalia Grisi 0 30 2 5 0 0 0 0 37
Carolina Burgos Mendes 0 30 0 5 0 0 0 2 37
Robson Pereira Teixeira 0 30 2 5 0 0 0 0 37
Vanessa Barbosa Leite 0 30 2 5 0 0 0 0 37
Clarissa Lourenço Jorge Campello 0 30 4 1 0 0 0 2 37
Diego Pereira Felipe 0 30 0 5 0 0 0 2 37
Rafael Cariello Galvão Vieira 0 30 3 2 0 0 0 2 37
Amanda Guilherme Da Silva 0 30 0 5 0 0 0 2 37
Carlos Eduardo Pereira Bernardes Amaral 0 30 4 2 0 0 0 0 36
Fabíula Karen Parreira De Souza E Silva 0 30 3 1 0 0 0 2 36
Ana Stella De Almeida Quesado 0 30 4 0 0 0 0 2 36
Mariah Valeiras Aguiar Miguel 0 30 4 0 0 0 0 2 36
Jorge Luis Vermelho Moro 0 30 2 2 0 0 0 2 36
Norelle Pereira Fraga 20 12 1 3 0 0 0 0 36
Abraão De Jesus Da Silva Santos 0 30 0 3 0 0 0 2 35
Bruna Pessoa Lima 0 30 3 0 0 0 0 2 35
Maria Joelma Tavares 10 18 0 5 0 0 0 2 35
Ana Mônica De Sousa Silva 0 30 3 0 0 0 0 2 35
Aline Bomfim De Araujo 0 30 3 0 0 0 0 2 35
Enedson Da Silva Gomes 0 30 2 3 0 0 0 0 35
Wilson Martins 0 30 3 0 0 0 0 2 35
Paula Emilia Almeida Martins De Martins 0 30 4 1 0 0 0 0 35
Fátima Cristina Dos S. G. Fonseca Moreira 0 30 4 0 0 0 0 0 34
Pedro Cavalcante Alves 10 21 2 1 0 0 0 0 34
Daiene Malta Dutra Cliquet 10 15 2 5 0 0 0 2 34
Sandra Carla Martins Pinheiro 0 30 2 0 0 0 0 2 34
Priscila Gilinski Machado 0 30 2 2 0 0 0 0 34
Juliane Almeida Gomes 0 30 1 3 0 0 0 0 34
Wagner Dos Santos Novais 0 30 0 1 0 0 0 2 33
Daniel Righetti Monastero 30 0 3 0 0 0 0 0 33
Jorge Sant'anna Da Silva 30 0 0 0 0 0 0 2 32
Roberto Oliveira 0 30 0 0 0 0 0 2 32
Ana Paula Chardulo Cavazzana 0 30 2 0 0 0 0 0 32
Eleonora Massironi Carús 0 30 0 0 0 0 0 2 32
Milton Gabriel Leite 0 30 2 0 0 0 0 0 32
Denise Capoani 10 12 4 3 0 0 0 2 31
Carla Copello 20 6 1 4 0 0 0 0 31
Renata Araújo Dos Reis 0 24 0 5 0 0 0 2 31
Raissa Dourado Ribeiro De Lima 10 18 0 0 0 0 0 2 30
Lucia Aparecida Da Cruz 10 12 4 0 0 0 0 2 28
Luiza De Oliveira Monteiro 0 21 0 5 0 0 0 2 28
Santiago Jordan Sampaio Vasconcelos 0 24 1 1 0 0 0 0 26
Bruno De Sena Marçal 0 21 2 0 0 0 0 2 25



108DIÁRIO OFICIALNº 14.112108  Terça-feira, 23 de Setembro de 2025

Plinio José Borges Mósca 0 18 2 5 0 0 0 0 25
Ana Luiza Tepedino De Bragança 0 18 0 5 0 0 0 0 23
Eloá Ribeiro De Oliveira 10 3 2 5 0 0 0 2 22
Paulo Roberto Salmaci Fortunato 0 15 1 4 0 0 0 2 22
Marilene Souza Da Silva 0 0 3 5 0 0 10 0 18
José Hugo Barbosa Oliveira 10 3 3 0 0 0 0 2 18
José Thallyson Rocha Da Costa 0 15 0 0 0 0 0 2 17
Rayanderson Da Silva Braga 0 0 0 5 0 0 10 2 17
Amandine Goisbault 0 15 0 2 0 0 0 0 17
Soleane De Souza Brasil Manchineri 0 0 4 0 0 0 10 2 16
Katiana Marques Silva 0 9 0 4 0 0 0 2 15
Cherubim De Souza Oliveira 10 0 2 0 0 0 0 2 14
Cleonice Domingos Augusto Kaxinawá 0 0 0 1 0 0 10 2 13
Derick Ehyeh Cordeiro Dos Santos 0 6 2 5 0 0 0 0 13
Jefferson Klayton Lopes Da Silva 0 0 1 0 0 0 10 2 13
Lais Yumi Ayala Tanaka 0 6 0 5 0 0 0 2 13
Elvis Silveira De Araújo 10 0 1 0 0 0 0 2 13
Elizanilde Alves Da Silva 0 0 0 0 0 0 10 2 12
Luz Stella Rodríguez Cáceres 0 0 5 5 0 0 0 2 12
Marcos Vinícius De Oliveira Andrade 0 0 1 0 0 0 10 0 11
Rosiel Do Nascimento Mendonça 0 9 0 0 0 0 0 2 11
Ivanice Oliveira De Lima 0 9 0 0 0 0 0 2 11
Gustavo Guimarães Gonçalves 0 0 2 5 0 0 0 2 9
Márcia Helena Tupinambá E Silva 0 0 2 5 0 0 0 0 7
Alice Monteiro Dudus 0 0 3 2 0 0 0 2 7
Tatiana Martins Salomão 0 0 3 0 0 0 0 2 5
Bruna Da Silva Sizilio 0 0 1 3 0 0 0 0 4
Marcelo Renan Oliveira De Souza 0 0 2 0 0 0 0 2 4
Marco Moretto Neto 0 0 4 0 0 0 0 0 4
Eduarda Gama Canto 0 0 3 0 0 0 0 0 3
Victor Silva Aziz Lima 0 0 3 0 0 0 0 0 3
Uildemberg Da Silva Cardeal 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Jacqueline Custodio 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Marina Xavier Lima 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Luis Antonio Martins Pereira 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Millena Yumi Suzuki Kobayashi 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Fabiana Lúcia Santos Vieira 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Rebeca Lima Soares 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Isaac Martins Pereira 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Edgar Cezar Benites 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Hincia De Souza Pereira 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Sandra Maria Da Silva Viana 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Pedro Lima De Andrade 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Ana Julia Martins Ferreira 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Auzilene De Souza Pereira 0 0 0 0 0 0 0 2 2
Tancredo Wanderley De Carvalho Filho 0 0 0 0 0 0 0 2 2
André Mourão Veipes 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Andreia De Almeida 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dayene Silva Marcos 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cláudia Isabel Ribeiro Santos 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pablo Yuri Raiol Santana 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Juliana Pablos Calligaris 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Léa Maria Schmitt Leal 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Denis Carlos Rodrigues Bogéa 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Adriana Belic Cherubina 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cassio Leonardo Nobre De Souza Lima 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Monique Bezerra Da Silva 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3º. Os credenciados podem ser convocados a qualquer momento por meio do e-mail da inscrição, seguindo a ordem das notas no presente credenciamento.
Rio Branco, 23 de setembro de 2025. 

MINORU MARTINS KINPARA 
Presidente da Fundação de Cultura Elias Mansour

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2025- PROCESSO SEI Nº 0050.003775.00111/2024-14, QUE FAZEM ENTRE SI COMO CONTRA-
TANTE A FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR - FEM E DO OUTRO LADO COMO CONTRATADA A EMPRESA LINK CARD 
ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:
Serviços de gerenciamento de frota para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, acessórios e demais servi-
ços pertinentes para a frota veicular desta Fundação, por meio de estabelecimento de redes credenciadas pela CONTRATADA, com implantação e operação 
de sistema eletrônico e integrado para gestão da frota, com tecnologia de cartão eletrônico com chip (tipo start) ou cartão com tarja magnética, visando atender 
as demandas da Fundação de Cultura e Comunicação Elias Mansour - FEM 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE
O presente Termo Aditivo tem por FINALIDADE alterar a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS, passando a ter a seguinte redação:
“(...) 
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
§º.1º. 	 O valor global do presente Contrato assinado 11 de março de 2025 foi de R$ 103.737,50 (cento e três mil, setecentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), percentual de desconto aplicado (-17,01%)

DESCRIÇÃO UND VALOR TOTAL DESCONTO OFERTADO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE ADMINISTRA-
ÇÃO E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA 
FROTA VEICULAR (VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS)

SERVIÇO 103.737,50 -17,01%


